8809

1767, 14.

SPECIMEN  
CONTINENS  
CAPVT IVRIS CONTROVERSVM  
DE  
I V R E  
AMICABILIS COMPOSITIONIS  
IN LITE

Q V O D

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS GRATIA  
P R A E S I D E

D. CHRISTIANO HENR. BREVNING

PROFESSOR. IVR. NAT. ET GENT. PVBLIC. ORDIN.  
ET SOCIETAT. LITER. DVISBVRG.  
SOCIO

IN AVDITORIO PETRINO

DIE II. MAII ANNO MDCCCLXVII.

PVBLICE DEFENDET

IOANNES AVGVSTVS RICHTER

TAVTEWALD. MISNIC.

---

L I P S I A E

LITTERIS VIDVAE LANGENHEMIAE.

ST. CLEMENS  
CAPUT IVIS CONTROVERSARUM  
DE  
I. V. R. F.  
AMICABILIS COMPOSITIONIS  
IN LITTE  
D. CHRISTIANO HENRICH EISENHARTZ  
PROMPTORIO  
IN VESTRO JETTONO  
DIE 24. JUNII ANNO 1717  
JOHANNES AUGUSTUS RICHTER  
LITTE  
LITTE

DE  
I V R E  
AMICABILIS COMPOSITIONIS  
IN LITE.

---

§. I.

Quo certius est, *suum cuius esse tribuendum,*  
tamen non aequè expediti iuris est,  
quid ad *res suam* cuiusuis referendum.  
Oriuntur sane trecenties lites inter homi-  
nes, quibus quidem non adeo curae cor-  
dique est, iuste agere, modo vtile promoueatur, i. e. qui,  
quod conuenit propriae vtilitati, id saluo iure se agere atque  
praetendere posse, credunt; sed non tamen ita genus hu-  
manum deprauatum est, vt nemo sit, qui, quod iustum sit,  
non

non curet. Sunt utique adhuc, qui suum cuique tribuunt, et tribuerent, si *τὸ suum* liqueret. Non ergo mirum, si inter hos quoque lites oriantur, quibus *τὸ suum* definiendum: neque semper hominis rixosi signum est, versari in lite. At vero, quo minus carere possumus bellis forensibus, tamen omni prope tempore, et in hoc actionum genere, obtinuit prudentiae regula, prius omnia tentanda esse, quam ad arma perueniatur.

§. II.

Ipsi in Romano Iure Decemviri ante, quam ad tribunal litigantes venirent, transactioni amicabilique compositioni cuncta tribuebant: Lex ait: ENDO VIA VTI PAICVNT ORATO. At partibus litigantibus hanc transigendi curam relinquebant. Et quamvis postea super alimentis relictis transigere non liceret, nisi auctore Praetore *ex SCto D. Marci*, tamen iudicem ante ingressum litis partes amica ratione publica autoritate prius componere tentasse, vix civiles leges sanciebant.

§. III.

Neque communia postea patriae iura aliter haec definire, sed potius, si ad iudicem lis deferebatur, prius cuncta tentata esse putabant, quibus praescindi lis poterat. Neutiquam tamen iudicis officio negarunt facultatem, cavendi, ne inutiliter et temere lites moueantur et protrahantur. Quare mota quaestio, an iudex partes litigantes cogere possit

possit ad amicabilem compositionem. Negant Interpretes, excepto casu iuris ambigui et controuersi, quam exceptionem tanquam perabsurdam taxat GYPHANIUS *de Ordin. Iudicior. Tract. I. Cap. VII. p. 55.* ex causa, quia transactioni tantum locus sit *in re dubia*. Sed vix hanc GYPHANII rationem dissentendi peruideo, quippe et dubium ius, dubia quoque res est, iura enim ad res pertinent. Arbitror, de iure nunquam partes litigantes cogi posse ad amicabilem compositionem. Idem enim esset, ac si iudex partibus sui copiam non faceret, vel iustitiam denegaret. Secus vero si summum tribunal, quod sacra vice iudicat principis, ex praegnantissimis causis partibus necessitatem litis per amicam transactionem sopiendi imponat. cf. BRUNNEMANN *de Process. civil. Cap. II.* EBERWEIN *de transactione cogenda.* BECHMANN *de amicabile compositione.*